

GIE TAHITI TOURISME



Secteur d'activité : Tourisme - Promotion et Animation		
Code NAF : 7990 Z	N°TAHITI: 263277	N°RCS : 4673 D
Tél : 40 50 40 30	Email : info@tahititourisme.org	
Siège social : Papeete - Gare Maritime, 2ème étage - BP 65 - 98713 Papeete		
Directeur général : Jean-Marc MOCELLIN		



PRÉSENTATION :

Pilier du développement touristique inclusif et durable, Tahiti Tourisme contribue à l'économie de notre Pays aux côtés des professionnels du tourisme au travers de quatre missions principales :

- Promotion de la destination à l'international
- Promotion du tourisme domestique auprès des résidents
- Accueil des visiteurs et animation pendant leur séjour
- Sensibilisation de la population et des professionnels sur l'importance du tourisme et sur son développement durable





Président :	Bu Bud GILROY
Représentante du Personnel	Alice IZAL
Administrateurs publics :	14
Administrateurs privés :	14

ADMINISTRATEURS REPRESENTANT LES INTERETS GENERAUX (DISPENSES DE COTISATION)	
CCISM	MARTIN Tutehau
Ministère budget	POMARE Tevaiti-Ariipaea
Ministre Culture	TEVAHITUA Eliane
Ministre environnement	TEVAHITUA Eliane
Ministre Sport	TEMARII Nahema
Ministre Tourisme	BROTHERSON Moetai
Personnalités désignées en arrêté CM	LESAGE Pierre
Personnalités désignées en arrêté CM	BONO Miriama
Personnalités désignées en arrêté CM	COLOMBANI Hinatea
Personnalités désignées en arrêté CM	BIRET Jerry
Personnalités désignées en arrêté CM	PERIOU Claude
Président Commission économie	VANAA Elise
Président Commission tourisme	KOHUMOETINI - RURUA Teremuura
SPC	HAUMANI Evans





ADMINISTRATEURS REPRESENTANT LES INTERETS PRIVES	
Air France	MEVELLEC Jean-Luc
Air Tahiti Nui	BECHONNET Mathieu
ATAPF	BODIN Mélinna
Tahiti homes	BIOTTEAU COLAS Emily
SAS KAOLI - RAIATEA LODGE	BONIFAIT Emmanuel
CPH	GUARDIA Christophe
Tahiti Nui travel	CHIN CHOI Diana
E-Tahiti Travel	CHATAIGNER Marieke
Syndicat Polynésien des Centres de Plongée	GACHON Thibault
Moana adventure tours	HATTON Philippe
Air Tahiti	TETARIA Vairani
Natireva - Air Moana	REY Raitini
Tahiti Cruise Club	RUTA Moise
Tahiti Yacht Charter	PICARD Ségolène





Exercice	Montant (XPF)	Variation (%)	Effectif	Variation (%)
2020	243 418 332	-9,43%	42	-6,67%
2021	269 272 221	10,62%	46	9,52%
2022	291 015 389	8,07%	49	6,52%
2023	308 523 081	6,02%	48	-2,04%

RESSOURCES HUMAINES : PYRAMIDE DES ÂGES

2023	Homme		Femme		Totaux	
	Nb	%	Nb	%	Nb	%
< 20 ans	0	0%	0	0%	0	0%
20-24 ans	0	0%	2	6%	2	4%
25-29 ans	4	24%	5	16%	9	19%
30-34 ans	4	24%	4	13%	8	17%
35-39 ans	2	12%	7	23%	9	19%
40-44 ans	2	12%	4	13%	6	13%
45-49 ans	1	6%	2	6%	3	6%
50-54 ans	1	6%	4	13%	5	10%
55-59 ans	2	12%	2	6%	4	8%
60-65 ans	1	6%	1	3%	2	4%
> 65 ans	0	0%	0	0%	0	0%
Totaux	17	100%	31	100%	48	98%



ACTIVITÉS DE LA SOCIÉTÉ EN 2023 :

Tahiti Tourisme est l'opérateur principal à qui est confiée la promotion de la destination de Tahiti Et Ses Îles. Le budget de Tahiti Tourisme est organisé pour s'inscrire au sein du programme budgétaire « animation et promotion du tourisme ».

FAITS MARQUANTS EN 2023 :

En 2023, le Pays a pu s'appuyer sur le réseau de Tahiti Tourisme comptant 9 représentations pour assurer une visibilité de Tahiti Et Ses Îles sur 15 marchés à l'étranger et pour superviser toutes les opérations marketing, les relations publiques, la promotion, les événements et les programmes de formation du réseau de distribution.

La prédominance du marché Nord-américain se confirme avec plus de 46% de parts de marché pendant que le nombre de visiteurs métropolitains continue d'augmenter (+11.3% par rapport à 2022) en cohérence avec la desserte aérienne. Cela confirme la dépendance de la destination envers ces marchés.

Par ailleurs, la reprise de l'Australie et la Nouvelle-Zélande s'est confirmé avec un nombre de visiteurs en augmentation de respectivement +73% et +66%. Les marchés européens ont continué leur relance à l'exception de l'Italie qui termine l'année à -2% de visiteurs.

Enfin, suite à la reprise de la ligne Japon, le 31 octobre, les visiteurs asiatiques commencent à revenir.

La fréquentation globale dépasse les niveaux pré-covid à la fin d'année 2023 et atteint le chiffre record de 261 813 touristes (vs 236 642 en 2019).

Concernant le tourisme d'intérieur, le dispositif Titeti 'Āi'a a généré environ 22,5 millions de XPF et s'est arrêté au premier trimestre 2023 pour laisser place aux deux salons du tourisme annuels et aux coopérations marketing avec les deux compagnies aériennes domestiques.

2023 est l'année de lancement de la stratégie du Pays « Fāri'ira'a Manihini 2027 » tournée vers un tourisme inclusif et durable. Tahiti Tourisme participe activement à la mise en œuvre de cette feuille de route en particulier dans les travaux liés à l'axe 1 de la stratégie FM27 "Valoriser et promouvoir la destination" ainsi que l'axe 3 "Tourisme Durable et Eco-tourisme".

PERSPECTIVES 2024 :

En 2024, Tahiti Tourisme s'appuiera sur les objectifs ci-dessous, en ligne avec les priorités fixées dans la stratégie du Pays.

Sur le volet local :

- Poursuite du plan de structuration des comités du tourisme ;
- Participer activement aux travaux du Collège Tourisme Durable (CTD) ;
- Continuer à sensibiliser la population à l'intérêt du tourisme durable et accompagner les acteurs du tourisme dans le développement durable ;
- Poursuivre le développement du tourisme d'intérieur en particulier dans les îles en demande de développement touristique ;
- Élargir la mission d'accueil et d'animation ;
- Améliorer la stratégie d'accès d'information pour les visiteurs (digital et offline).

Sur le volet international :

- Reconquérir les marchés en reprise, relancer l'Asie et capitaliser sur les marchés à fort potentiel ;
- Continuer à valoriser la notoriété d'une destination slow tourisme tournée vers un tourisme inclusif et durable ;
- Continuer à favoriser la dispersion des visiteurs dans tous les archipels en valorisant leurs spécificités et dans les divers types d'hébergements ;
- Élargir la promotion par segment de produits et diversifier les types de clientèles ;
- Continuer à développer le réseau de distribution et la commercialisation de la destination.





En F CFP	2021	2022	2023
Immobilisations incorporelles et corporelles (Brut)	335 576 961	346 556 879	348 199 432
Actif immobilisé brut incorporel	171 913 111	174 944 137	174 944 137
Actif immobilisé brut corporel	163 663 850	171 612 742	173 255 295
Terrains			
Aménagements de terrains			
Constructions			
Installations techniques, matériels, outillage	614 855	614 855	614 855
Autres immobilisations	162 255 960	157 734 438	171 386 087
Immobilisations en cours	793 035	13 263 449	1 254 353
Variation annuelle	504 817	7 948 892	1 642 553
<i>dont immobilisations affectées par le Pays</i>			
Terrains nus			
Terrains aménagés			
Constructions			
Matériel de transport affecté			
Autres			
Variation annuelle			





Immobilisation financières brutes	402 302 791	402 305 789	402 305 789
--	--------------------	--------------------	--------------------

Total actif immobilisé	737 879 752	748 862 668	750 505 221
-------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

En F CFP	2021	2022	2023
Créances et comptes rattachés (Brut)	126 934 936	653 712 376	167 491 149
dont Créances < 1 an	126 304 703	642 850 951	164 503 715
dont Créances > 1 an	35 662 183	42 044 395	35 093 187
dont Créances douteuses	2 470 222	4 174 214	3 251 431
Provisions	-37 502 172	-35 357 184	-35 357 184

En F CFP	2021	2022	2023
Trésorerie	1 008 095 533	388 153 972	862 146 698
VMP			
Disponibilités	1 008 095 533	388 153 972	862 146 698





En F CFP	2021	2022	2023
Capitaux propres	791 250 218	667 783 326	703 014 551
Capital social			
Prime de fusion	9 905 392	9 905 392	9 905 392
Autres réserves	54 000 000	54 000 000	54 000 000
Réserves statutaires			
Report à nouveau	639 189 122	727 344 826	603 877 934
Résultat de l'exercice	88 155 704	-123 466 892	35 231 225
Provisions réglementées			

En F CFP	2021	2022	2023
Autres fonds propres	62 161 065	39 959 752	42 336 728
Provisions pour risques et charges	62 161 065	39 959 752	42 336 728
Avances conditionnées			

En F CFP	2021	2022	2023
Endettement	463 987 044	429 137 079	383 317 867
Emprunt auprès Etab. Bancaires	1 992 514	3 556 572	4 869 582
Emprunts et dettes financières divers	22 000	22 000	22 000
Avance du Pays			
Dettes fournisseurs	236 153 377	230 767 535	141 748 851
Dettes fiscales et sociales	48 760 849	65 710 922	62 420 771
Autres dettes	177 058 304	129 080 050	174 256 663

En F CFP	2021	2022	2023
Comptes de régularisation	1 957 043	45 681 976	8 357 420
Produits constatés d'avance	1 957 043	45 681 976	8 357 420



AGRÉGATS DU COMPTE DE RÉSULTAT :


En F CFP	2021	2022	2023
Résultat d'Exploitation	97 240 574	-115 810 316	20 722 651
Charges d'exploitation	1 531 185 523	1 770 188 126	1 716 530 719
dont Exploitation courante	1 215 918 046	1 433 163 811	1 372 211 145
dont Impôts et taxes	452 410	904 820	470 510
dont charges de Personnel	269 272 221	291 015 389	308 523 081
dont Autres charges	946 298	202 113	-75 573
dont DAP	44 596 548	44 901 993	35 401 556
Produits d'exploitation	1 628 426 097	1 654 377 810	1 737 253 370
dont Chiffre d'affaires	21 805 953	73 838 987	79 931 429
dont production stockée			
dont subvention d'exploitation	1 605 554 000	1 551 996 522	1 651 478 418
dont reprises sur amortissements et provisions	1 046 142	23 631 889	
dont Autres produits	20 002	4 910 412	5 843 523
Résultat Financier	-10 858 188	-4 639 029	10 001 723
Charges financières	11 714 618	7 809 770	1 690 586
dont intérêts sur emprunt			
dont intérêts et charges assimilées	3 079 727	2 461 869	
dont intérêts sur avance du Pays			
dont différences négatives de change	8 634 891	5 347 901	1 690 586
Produits financiers	856 430	3 170 741	11 692 309
dont reprises sur provisions et transferts de charge	77 106	1 139 004	
dont produits financiers de participation			
dont différences positives de change	779 324	2 031 737	11 692 309



AGRÉGATS DU COMPTE DE RÉSULTAT :

Résultat Exceptionnel	1 773 318	-3 017 547	4 506 851
Charges exceptionnelles	1 232 642	4 296 182	562 697
dont sur opération de gestion	1 232 642	4 179 725	562 697
dont sur opération en capital		116 457	
dont DAP			
Produits exceptionnels	3 005 960	1 278 635	5 069 548
dont sur opération de gestion	3 005 895	1 162 068	5 069 548
dont sur opération en capital	65	116 567	
dont reprises sur provisions et transferts de charges			
Impôt sur les sociétés (IS)			
Résultat de l'exercice	88 155 704	-123 466 892	35 231 225

ÉTAT DE LA DETTE BANCAIRE : NÉANT